



MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NASO

Città Metropolitana di Messina

P. IVA: 00342960838 - www.comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it

☎ 0941/961060 ☎ 0941/961041



AREA TECNICA 1
Settore Lavori Pubblici

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 248 DEL 23.12.2016
REG. GEN. N. 198 DEL 23.12.2016

Oggetto: Determina di liquidazione somma alla ditta Costantino Antonino per affidamento diretto dei lavori per la sistemazione della vasca Imhoff di contrada Malò nel Comune di Naso (ME), ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. CIG: ZA61B8F8DA - Pagamento fattura n.6-PA del 14/12/2016.

L'anno DUEMILASEDICI il giorno due del mese di DICEMBRE, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 1

Richiamati i precedenti atti tecnico - amministrativi posti in essere da quest'Amministrazione per procedere all'affidamento dell'intervento di cui in oggetto;

Visto la Legge 142/1990 per come recepita con la L.R. n. 48 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 6 comma 2, della Legge 15.5.1997, n. 127 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto la delibera di Giunta Municipale n. 230 del 04/10/2016, con la quale sono state assegnate a quest'Organo tecnico le somme necessarie per procedere all'affidamento dei lavori *de quo*, pari a complessivi € 1.850,00 (milleottocentocinquanta/00), di cui € 1.389,50 per lavori, € 154,81 per imprevisti ed € 305,69 per IVA al 22%, come preventivato dall'UTC;

Preso atto delle motivazioni poste a base della citata delibera di G.M. n. 230/2016, dalle quali si rilevava la necessità di procedere in merito;

Vista la determina a contrarre per affidamento n. 192 del 14/10/2016 Reg. Gen. 370 del 17/10/2016 di indizione procedura affidamento diretto ai sensi dell'ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, che disciplina l'affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila euro con la quale è stato affidato, fra l'altro, alla ditta Costantino Antonino, con sede in via Risorgimento sn, a Naso (ME) P.IVA 03144320839 l'intervento di cui in oggetto per un importo netto contrattuale di Euro 1.278,34 (euro milleduecentosettantotto/34), oltre IVA al 22% pari ad Euro 281,24 per complessivi € 1.559,58;

Visto che con la medesima determinazione è stata impegnata la somma di € 1.850,00 IVA compresa sul cap. 10940201 Imp. n. 1140/2016;

Dato atto che la stessa ditta Costantino Antonino ha eseguito compiutamente l'intervento di manutenzione straordinaria per la sistemazione della vasca Imhoff di contrada Malò nel Comune

di Naso di cui alla determina di affidamento n. 192 del 14/10/2016 Reg. Gen. 370 del 17/10/2016 sopra citata;

Visto il consuntivo di spesa a firma del Tecnico incaricato dell'UTC, dell'importo complessivo di €.2.168,31, IVA compresa, dal quale si evince che la ditta ha provveduto all'esecuzione dei lavori affidato e che gli stessi sono risultati in quantità maggiore rispetto a quelli previsti;

Visto la delibera di Giunta Municipale n. 289 del 13/12/2016, con la quale sono state assegnate a quest'Organo tecnico le ulteriori somme necessarie per procedere alla liquidazione degli interventi *de quo*, pari a complessivi €. 318,31 (trecentodiciotto/31) IVA compresa;

Visto che la ditta ha presentato la fattura n. 6-PA del 14/12/2016 per il pagamento dei lavori di che trattasi;

Visto che a seguito dell'introdotta norma art. 1, comma 629 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) per le fatture emesse dal 1° gennaio 2015, gli Enti Pubblici devono trattenere l'importo corrispondente all'IVA, pagando al creditore il solo imponibile e versando l'IVA all'erario dello Stato (cosiddetto split payment) con le modalità stabilite dalla suddetta legge;

Visto che per la liquidazione dell'intervento relativo alla sistemazione della vasca Imhoff di contrada Malò nel Comune di Naso (ME), occorrerà procedere così come di seguito specificato:

- o €. 1.777,30 da liquidare alla ditta Antonino Costantino per l'intervento di che trattasi;
- o €. 391,01 quale IVA da versare all'erario dello Stato;

Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall'INAIL numero protocollo INAIL_5013425;

Visto il bilancio corrente esercizio finanziario, esecutivo;

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 così come recepito in Sicilia dall'art. 24 della l.r. 8/2016;
- la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs. n. 163/2006 per quanto applicabile.

Accertata la propria competenza ad emettere l'atto, giusta Determinazione n. 12 del 13.05.2016, con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all'art. 51 comma 3° Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, regionale e comunale;

D E T E R M I N A

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della L.R. 10/91 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. di approvare i seguenti allegati facenti parte integrante e sostanziale della presente: 1) il consuntivo di spesa in cui è evidenziato l'importo complessivo dell'intervento pari ad €2.168,31 IVA compresa;
3. in forza dell'assegnazione di cui alla delibera di G.M. n. 289/2016, non gestendo nessun PEG, si dà mandato all'ufficio Ragioneria di impegnare con la presente l'ulteriore somma di €318,31 IVA compresa al capitolo corretto che verrà indicato dall'Ufficio Ragioneria il quale contestualmente al parere contabile ed al visto di copertura finanziaria dovrà verificare ed attestare la corretta classificazione del capitolo indicato (codice obbligatorio legato al capitolo di impegno in forza dei nuovi principi contabili - di cui all'allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011. Se il caso lo richiede, si dà mandato alla ragioneria di creare apposito capitolo di spesa con capienza sufficiente ad impegnare il seguente stralciando somme disponibili dai capitoli ove venivano impegnati prima

della riforma e riclassificati con codici non compatibili con il presente impegno. Si specifica che l'imputazione (materiale erogazione) della spesa è prevista il primo trimestre dell'anno 2017;

4. di dare atto che per il pagamento del suddetto lavoro saranno utilizzati i fondi comunale resi disponibili in forza delle assegnazione di cui alle delibere di G.M. nn. 230/2016 e 289/2016.
5. di dare mandato all'Ufficio Ragioneria di liquidare, con la presente, la somma di €1.777,30, in favore della ditta Antonino Costantino ed € 391,01, quale IVA, da versare all'erario dello Stato, come indicato in premessa, per il lavoro eseguito, giusta fattura n. 6-PA del 14.12.2016, così come segue:
 - a) € 1.777,30 a mezzo accredito bancario, come indicato in fattura;
 - b) € 391,01 da versare all'erario dello Stato;
6. di autorizzare il Responsabile Area Servizi Finanziari ad effettuare il pagamento dell'importo di cui al precedente punto 2) imputando la somma complessiva di € 2.168,31, per l'intervento di che trattasi, a decurtazione totale sull'impegno assunto in precedenza dalla Ragioneria stante che non risulta assegnato PEG ai responsabili di servizio;
7. di pubblicare il seguente atto esecutivo e non soggetto a controllo, trasmettendolo al personale addetto per la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, al Responsabile Area Servizi finanziari, all'Area Tecnica 1 e Segreteria.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 1
f.to Ing. Ivan Joseph DUCA Ph. D

DITTA: COSTANTINO ANTONINO con sede in via Risorgimento n. 17 98074 Naso (ME) tel. 0941/961784 - 328/2721382 e.mail: ninocostantino1966@gmailcom - P.IVA: 03144320839 C.F.: CSTNNN66D09F848X

CONSUNTIVO

N.Ord. Art	DESCRIZIONE	Un. Mis.	Quantità	Importo Unitario	Sub-totale	TOTALE
1) A.P.1	Intervento per la sistemazione della vasca Imhoff di contrada malò mediante il taglio preliminare dell'abitatura adiacente la vasca, la demolizione di parte di conglomerato cementizio ammalorato, carpenteria necessaria, il getto di conglomerato cementizio, disarmo, e tutto quanto necessario per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte.					
	A) Manodopera:					
	a) Operaio qualificato:					
	gg. 3,00 x n. 1,00 x 8 =	ore	24	€ 21,00	€ 504,00	
	b) Operaio comune:					
	gg. 3,00 x n. 1,00 x 8 =	ore	24	€ 19,00	€ 456,00	
				somma parziale	€ 960,00	€ 960,00
	B) Noli:					
	a) Autocarro:					
		a corpo			€ 80,00	
	b) Escavatore:					
	gg. 1,00 x n. 1,00 x 2 =	ore	2	€ 50,00	€ 100,00	
	c) Minipata con benna miscelatrice:					
	gg. 1,00 x n. 1,00 x 2 =	ore	2	€ 75,00	€ 150,00	
				somma parziale	€ 330,00	€ 330,00
	C) Materiali:					
	-misto	mc.	2,5	€ 45,00	€ 112,50	
	-cemento	n.	25	€ 5,00	€ 125,00	
				somma parziale	€ 237,50	€ 237,50
	INTERVENTO DI SISTEMAZIONE POZZETTO A GRAZIA					
	a) Operaio qualificato:					
	gg. 1,00 x n. 1,00 x 8 =	ore	6	€ 21,00	€ 126,00	
	b) Operaio comune:					
	gg. 1,00 x n. 1,00 x 8 =	ore	6	€ 19,00	€ 114,00	
				somma parziale	€ 240,00	€ 240,00
	c) Materiali:					
	-misto	mc.	1	€ 45,00	€ 45,00	
	-tubo manicotto diam. 500 mm	n.	1	€ 80,00	€ 80,00	
	-cemento	n.	7	€ 5,00	€ 35,00	
				somma parziale	€ 160,00	€ 160,00
	SOMMANO I LAVORI ESEGUITI OGGETTO DI PREVENTIVO					€ 1.927,50
	oneri per la delimitazione area					€ 50,00
	Lavori al netto degli oneri					€ 1.877,50
	a detrarre ribasso pari all' 8,00%					€ 150,20
	restano i lavori al netto					€ 1.727,30
	Lavori al netto del ribasso e compreso oneri					€ 1.777,30
	Per IVA 22%					€ 391,01
	TOTALE					€ 2.168,31
	Somme impegnate con Det. 192/370 del 17.10.2016					€ 1.850,00
	Differenza					-€ 318,31

dicons euro duemiladuecentocinquantesimo/10

Naso li, 18/11/2016

L'IMPRESA
Costantino Antonino**ARTIGIANO MURATORE****Costantino Antonino**

Via Risorgimento, 17 - 98074 Naso (ME)

P.IVA: 03144320839

C.F.: CSTNNN66D09F848X

VISTO: IL RESPONSABILE AREA TECNICA 1
(Ing. Ivan Joseph Duca Ph.D)IL TECNICO
Arch. Mario Messina



MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NASO

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PARTITA IVA 00342960838 - Tel. (0941)- 961060 - Fax (0941) 961041

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sulla presente determinazione *"Determina di liquidazione-somma alla ditta Costantino Antonino per affidamento diretto dei lavori per la sistemazione della vasca Imhoff di contrada Malò nel Comune di Naso (ME), ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. CIG: ZA61B8F8DA - Pagamento fattura n.6-PA del 14/12/2016"* SI APPONE, ai sensi dell'art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria e si attesta

l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo

N. 10P40201 destinato per SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

IMPEGNO N. 1140/16 -

~~Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.~~

Naso, li

23/12/16

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
E DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO



MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NASO

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PARTITA IVA 00342960838 - Tel. (0941)- 961060 - Fax (0941) 961041

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell'addetto all'Albo Pretorio

CERTIFICA

che la presente determinazione denominata "Determina di liquidazione somma alla ditta Costantino Antonino per affidamento diretto dei lavori per la sistemazione della vasca Imhoff di contrada Malò nel Comune di Naso (ME), ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. CIG: ZA61B8F8DA - Pagamento fattura n.6-PA del 14/12/2016" è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal _____ al _____ col N. _____ del Registro Pubblicazioni

Naso, li _____

L'Addetto alle Pubblicazioni

F.to _____

Il Segretario Comunale
f.to Dr.ssa Carmela CALIO'

E' copia da servire per uso amministrativo

Naso, li _____

Il Segretario Generale
Calio dott.ssa Carmela